BStGer RR.2010.271 vom 29. Dezember 2010
Bundesstrafgericht, 2010-12-29, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/bstger_RR.2010.271
FR: TPF RR.2010.271 du 29 décembre 2010
IT: TPF RR.2010.271 del 29 dicembre 2010
Regeste
Extradition à l'Italie. Décision d'extradition (art. 55 EIMP) et assistance judiciaire (art. 65
PA).
Erwägungen
E. 1.1
La décision par laquelle l’OFJ accorde l’extradition (art. 55 al. 1 de la Loi fédérale sur
l’entraide internationale en matière pénale [EIMP]; RS 351.1) peut faire l’objet d’un
recours devant la Cour des plaintes du Tribunal pénal fédéral (art. 55 al. 3 et 25 al. 1 EIMP).
La personne extradée a qualité pour recourir au sens de l’art. 21 al. 3 EIMP (ATF 122 II 373
consid. 1b; 118 Ib 269 consid. 2d). Adressé dans les trente jours à compter de la notification
de la décision d’extradition, le recours est formellement recevable (art. 80k EIMP).
E. 1.2
Les procédures d'extradition entre la Suisse et l’Italie sont prioritairement régies par la
Convention européenne d’extradition du 13 décembre 1957 (CEExtr; RS 0.353.1) et par le
deuxième protocole additionnel à la CEExtr (RS 0.353.12), entré en vigueur pour la Suisse
le 9 juin 1985 pour l’Italie le
- 4 -
23 avril 1985. A compter du 12 décembre 2008, les art. 59 ss de la Convention
d’application de l’Accord Schengen du 14 juin 1985 (CAAS; n° CELEX 42000A0922[02];
Journal officiel de l’Union européenne L 239 du 22 septembre 2000, p. 19 à 62)
s’appliquent également à l’extradition entre la Suisse et l’Italie (v. arrêt du Tribunal pénal
fédéral RR.2008.98 du 18 décembre 2008, consid. 1.3). Pour le surplus, l'EIMP et son
ordonnance d'exécution (OEIMP; RS 351.11) règlent les questions qui ne sont pas régies,
explicitement ou implicitement, par les traités (ATF 130 II 337 consid. 1 p. 339; 128 II 355
consid. 1 p. 357 et la jurisprudence citée). Le droit interne s'applique en outre lorsqu'il est
plus favorable à l'octroi de l’extradition que la Convention (ATF 135 IV 212 consid. 2.3 et

- 5 -
d'être soumise à la torture, et la Convention européenne pour la prévention de la torture et
des peines ou traitements inhumains ou dégradants du 26 novembre 1987 [RS 0.106]; ATF
129 II 100 consid. 3.3). Selon la jurispru- dence, le respect de la CEDH par les Etats parties
à la convention, comme c’est le cas pour l’Italie, doit être présumé (arrêt du Tribunal
fédéral 1A.30/2001 du 2 avril 2001, consid. 5b).
E. 2.2
Dans le cas d’espèce, les atteintes physiques et les menaces évoquées par le recourant
n’émanent pas de l’Etat requérant. Il ne rend pas non plus vraisemblable que l’Italie ne
serait pas prête à mettre en œuvre tous les moyens nécessaires à assurer sa sécurité au cours
de l’exécution de sa peine en Italie (v. arrêt non publié du Tribunal fédéral A.189/86 du
1°octobre 1986, consid. 2b). Sur ce point, il n’y a pas de raison de douter que l’Italie, en sa
qualité de partie à la CEDH et à la CEExtr, ne prenne, en cas de besoin, les mesures
nécessaires afin de garantir la sécurité de l’extradable pendant l’exécution du solde de la
peine dans ce pays. Il convient en outre de relever, ainsi que cette Cour a déjà eu l’occasion
de l’observer (arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2010.126 du 1er septembre 2010, consid.
3), que l’Italie s’est dotée d’une loi qui définit le statut des col- laborateurs de justice (Loi
du 15 mars 1991 n. 82), laquelle règle les condi- tions pour obtenir la protection de la part
de l’Etat. Il appartiendra le cas échéant au détenu de s’en prévaloir devant les autorités
italiennes. Il n’incombe pas à l’Etat requis de se prononcer sur l’application de cette loi.

- 7 -
état persiste à l’heure actuelle. Le dossier ne contient pas de certificat mé- dical récent qui
démontrerait notamment que les pathologies du recourant auraient également été constatées
pendant la détention en Suisse. Par ail- leurs l’état de santé du recourant, ainsi que le relève
l’OFJ dans la décision attaquée, n’a pas constitué un obstacle à la détention puisque A. a pu
être transféré de la prison F. à Y. à la Prison G. à X., sans que son état de san- té démontre
son inaptitude à purger une peine. Toutefois, est décisif en l’espèce le fait que l’Italie est
partie à la CEDH. Dès lors, rien ne laisse supposer que ce pays ne respecterait pas les droits
du recourant si son état de santé devait nécessiter des mesures spéciales. Il n’est d’ailleurs
pas exclu que, sur la base des certificats déjà en possession du recourant et des informations
que l’OFJ s’est déjà engagé à donner aux autorité re- quérantes quant à l’état de santé de A.
(act. 1.1/5b), les autorités italiennes décident de renoncer à l’emprisonnement ou de le
poursuivre dans des services pénitenciers médicalisés (v. supra consid. 3.1 in fine). Aucun
élé- ment concret n’indique que les autorités italiennes ne seront pas en me- sure de garantir
tous les soins que nécessiterait l’état de santé du recou- rant (v. aussi arrêt du Tribunal pénal
fédéral RR.2010.26 du 1er septembre 2010, consid. 2.2 et jurisprudence citée). Par
conséquent, ce second grief est également mal fondé.
E. 4
Par ces motifs, tant la conclusion principale que la conclusion subsidiaire du recourant (v.
supra Faits, let. H) doivent être rejetées.
E. 5
Le recourant demande l'assistance judiciaire. Selon l'article 65 al. 1 de la loi fédérale du 20
décembre 1968 sur la procédure administrative (PA; RS 172.021, applicable par renvoi de
l'art. 30 let. b de la loi fédérale du 4 octo- bre 2002 sur le Tribunal pénal fédéral [LTPF; RS
173.71]), celle-ci est ac- cordée à la partie indigente dont les conclusions ne paraissent pas
vouées à l’échec. Des conclusions doivent être considérées comme vouées à l'échec lorsque
les risques de perdre l'emportent nettement sur les chances de gagner, alors même qu'elles
ne seraient pas manifestement mal fon- dées ou abusives (arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2007.31 du 21 mars 2007, consid. 3). Dans le cas présent, les motifs fournis à l’appui du
re- cours se sont avérés manifestement infondés eu égard à la jurisprudence constante en
matière d’extradition (v. supra consid. 2 et 3), de sorte que l'assistance judiciaire doit être
refusée. Il sera néanmoins tenu compte de la situation financière du recourant en percevant
des émoluments judiciai- res réduits (v. infra consid. 6).